Selbst wenn diese beiden Relationen ohne Zweifel die interessantesten Einblicke in die schwierige Situation im Bistum Passau nach dem Ersten Vatikanum (1869/70) gewähren, lassen sich den sieben anderen „ungeachtet ihrer Schablonenhaftigkeit“⁹ ebenfalls beachtenswerte und aufschlussreiche Informationen zu Hofstätters Amtszeit entnehmen. In Anbetracht all dessen soll eine vollständige Publikation derselben erfolgen, nicht zuletzt damit sie von der wissenschaftlichen Forschung künftig für unterschiedliche Fragestellungen ausgewertet werden können.

Schema der Relationen (1844-1865)¹⁰

§ I. De primo relationis capite.

De statu ecclesiae Passaviensis materiali.

I. Institutio.

II. Confinia.

III. Privilegia et praerogativa episcopatus.

IV. Numerus civitatum, oppidorum et locorum, qui episcopatui subjecti sunt.

V. Status ecclesiae cathedralis.

VI. Status ecclesiarum collegiatarum.

VII. Status et numerus ecclesiarum parochialium, nec non et aliarum ecclesiarum et oratoriorum.

VIII. Numerus monasteriorum tam virorum quam mulierum.

IX. An adsit in dioecesi seminarium clericorum?

X. Numerus hospitalium, collegiorum, confraternitatum, quae sunt in episcopatu.

XI. An adsint montes pietatis?

⁹ Karl Hausberger, Das Regensburger Klerikalseminar im Spiegel der bischöflichen Romberichte von 1781 bis 1854, in: Salus animarum supra lex. Festschrift für Offizial Max Hopfner zum 70. Geburtstag, hg. v. Ulrich Kaiser, Ronny Raith und Peter Stockmann, Frankfurt a. M. u. a. 2006, 171-184, hier: 171.

¹⁰ Zum Schema allgemein: Börner (wie Anm. 5) 102f.

§ II. De secundo relationis capite ad me ipsum pertinenti.

- I. An residentiae praeceptum impleverim?
- II. An et quoties dioecesim visitaverim?
- III. An per me vel alium episcopum sacras ordinationes expleverim et confirmationis sacramentum administraverim?
- IV. An et quoties synodum coegerim?
- V. An verbum Dei per me ipsum praedicaverim, an per alios viros idoneos?
- VI. An habeam depositarium poenarum et mulatarum pecuniarium et an eadem piis usibus fuerint applicatae?
- VII. Quaenam taxa, et an innocentiana observetur?
- VIII. An aliquid habeam, quod mihi obstet circa exercitium episcopalium officii, et jurisdictionis ecclesiasticae, nec non tuenda libertatis ecclesiarum?
- IX. An aliquod pium opus peregerim pro ecclesia, pro populo aut pro clero?

§ III. De tertio relationis capite ad clerum saecularem pertinenti.

- I. An canonici ceterique choro addicti cathedralis ecclesiae choro jugiter intersint?
- II. An ultra matutinum, laudes et ceteras horas canonicas quolibet die celebrent missam conventualem, eamque applicent pro benefactoribus?
- III. An suas habeant constitutiones, et punctualiter observant?
- IV. An qui obtinendam praebendam poenitentiariam et theologalem adimpleverint, quae adimplenda sunt et quomodo?
- V. An parochi in suis parochiis resideant?
- VI. An librum matrimoniorum et baptizatorum aliosque libros, quos ad normam ritualis romani retinere debent, retineant?
- VII. An aliqui ipsorum indigeant aliorum sacerdotum opera, ut sacramenta populo administrent?
- VIII. An iidem per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas pascant salutaribus verbis?
- IX. An saltem dominicis et aliis festis diebus pueros fidei rudimenta doceant?
- X. An singuli parochi, ceterique curam animarum exercentes singulis dominicis festisque de pracepto missam applicent pro populo eorum curae commisso?
- XI. An et quae praemittantur antequam quis ad tonsuram et ordines minores admittatur, et an sacris ordinibus initiandi piis meditationibus vacent per aliquot dies in domo aliqua religiosa?

XII. An omnes praedicti vestes clericales deferant?

XIII. An habeantur conferentiae theologiae moralis seu casuum conscientiae et etiam sacrorum rituum, et quot vicibus habeantur, et qui illis intersint, et quinam profectus ex illis habeatur?

XIV. Quinam sint mores cleri saecularis, et an aliquod in eo adsit scandalum, quod indigeat remedio potentiori?

§ IV. De quarto relationis capite ad clerum regularem pertinente.

§ V. De quinto relationis capite ad moniales pertinente.

§ VI. De sexto relationis capite ad seminarium spectante.

I. Quot sint in seminario alumni?

II. An ecclesiastica disciplina recte instituantur?

III. Quibus studiis vident?

IV. An cathedrali et aliis locis ecclesiae diebus festis inserviunt?

V. An cum consilio duorum canonicorum seniorum, a me electorum, necessaria pro recto regimine statuerim?

VI. An illud aliquando visitem et operam dem, ut constitutio adimpleatur?

VII. An statuta sit taxa ad tramites Concilii Tridentini, eademque exigatur, et an aliqui sint morosi in ejus solutione?

§ VII. De septimo relationis capite ad ecclesias, confraternitates et loca pia pertinente.

I. An in sacristiis omnium et singularum ecclesiarum exposita sit tabella onerum missarum et anniversariorum?

II. An in confraternitatibus, scholis, aliisque locis piis punctualiter executioni mandentur pia opera a testatoribus injuncta?

III. An quolibet anno fecerim reddi rationem ab horum locorum administrationibus?

IV. An montem pietatis etc.

V. An infirmorum hospitalia visitaverim et redditum rationes exegerim etc.?

§ VIII. De octavo relationis capite ad populum pertinente.

I. Quinam sint populi mores, et an pietate proficiat?

II. An aliquis irrepsert abusus aut prava quaedam consuetudo, quae Consilio et adjutoris Sedis apostolicae indigeat?

§. IX. De ultimo relationis capite ad postulata spectante.

Text der Relationen (1844-1873)

Die Abschrift des Textes erfolgte in der Regel buchstabengetreu, die Zeichensetzung wurde teils übernommen, teils modernen Grundsätzen angepasst. Nicht eindeutig lesbare Wörter sind durch [?] gekennzeichnet. Auf offensichtliche Verschreibungen ist nur in gravierenden Fällen mit [!] hingewiesen. Um deutlich zu machen, welche Veränderungen Hofstätter in der nächsten Relation vornahm, sind neue Passagen sowie Wörter und Zahlen farblich hervorgehoben.

1844

Relatio Status Ecclesiae Episcopalis Passaviensis in Bavaria ad Eminentissimos et Reverendissimos Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinales, Sacrae Congregationis Concilii Interpretes ab Henrico Episcopo passaviensi humillime exhibita.

§ I.

De primo Relationis capite.

De statu Ecclesiae passaviensis materiali.

I. Institutio.

Sedes episcopalnis Passaviensis ortum dicit a saeculo octavo i. e. anno 737 cum devastata ab Hunis civitate Laureacensi, quae erat sedes Episcopalis, Episcopus Vivilo vel Wufilo¹¹ nomine unicum Clero Passavium configisset, ibique a Bojorum

¹¹ Zu Vivilo (+ 746/7): Die Regesten der Bischöfe von Passau, Bd. I: 731-1206, bearb. v. Egon Boshof, München 1992, 1-4 (Nr. 1-8).

Duce Odilone¹² liberalissime exceptus fuisset. Extenderant se fines Dioeceseos Laureacensis a Norico, cuius quidem pars haud exigua ad ipsam quoque pertinebat, usque in Pannoniam et Moraviam, quarum regionum populi usque ad adventum Sancti Bonifacii¹³ quoad pastorale munus tunc temporis a sede passaviensi dependebant.

Sanctus Bonifacius autem qua legatus apostolicus meridionalem et occidentalem partem novis creatis Episcopis submisit, quibus novas sedes nempe Salisburgam, Frisingam et Ratisbonam assignavit¹⁴.

Latissime tamen Dioecesis Laureaco-passaviensis se extendit, cum Moraviam et partem Pannoniae includeret, usque dum ad finem saeculi noni et initium decimi sub Episcopo Passaviensi Richardo¹⁵ Moravia proprios Episcopos obtinuit¹⁶.

Tandem sub Episcopo nomine Christiano¹⁷, qui ab anno 991 usque ad annum 1013 Ecclesiam passaviensem gubernavit, etiam in Pannonia sive Hungaria sub Stephano I¹⁸ Rege, Summo Pontifice sic disponente, duo Archiepiscopatus fundati fuere¹⁹; et anno 1474 vel 1480 etiam altera pars Dioeceseos ad Orientem versus per fundationem Episcopalis sedis Viennensis in Austria abrupta fuit, ita tamen, ut ad ultima usque tempora etiam Vicarius generalis, ab Episcopo Passaviensi constitutus, Viennae resideret; qui partem Dioeceseos, quae inter Viennam et Lincium remansit sub nomine Dioecesis Passaviensis infra Onasum, fluvium Austriae superioris, administraret, atque Viennae in Ecclesia Beatae Virginis Mariae ad ripam seu ad scalas munera pontificalia exerceret²⁰. De hac parte tamen 1722 aliquid adhuc, nempe pars quae vocatur Sylva viennensis cum Archiepiscopatu viennensi unita

¹² Zu Odilo (+ 748), seit 736 bayerischer Herzog: Wilhelm Störmer, Art. Odilo, in: Lexikon des Mittelalters VI (1993) 1351.

¹³ Zu Bonifatius (+ 754): Josef Semmler, Art. Bonifatius (Winfrid), in: Lexikon des Mittelalters II (1983) 417-420.

¹⁴ Siehe dazu: Wilhelm Störmer, Die Gründung kanonischer Bischofssitze 739 durch Winfrid-Bonifatius und Herzog Odilo, in: Walter Brandmüller (Hg.), Handbuch der bayerischen Kirchengeschichte, Bd. I/1, St. Ottilien 1998, 40-48.

¹⁵ Zu Richar(d), von 899 bis (902) Bischof von Passau: Regesten (wie Anm. 11) 46-48 (Nr. 174-182).

¹⁶ Siehe dazu: Josef Matzke, Mährens frühes Christentum, Königstein/Taunus 1969, 49-51; Heinz Dopsch, Passau als Zentrum der Slawenmission. Ein Beitrag zur Frage des „Großmährischen Reiches“, in: Südostdeutsches Archiv 28/29 (1985/86) 5-28.

¹⁷ Zu Christian, von 991 bis 1013 Bischof von Passau: Regesten (wie Anm. 11) 76-81 (Nr. 252-270).

¹⁸ Zu Stephan I., von 1001 bis 1038 König von Ungarn: János M. Bak, Art. Stephan (István) I. d. Hl., in: Lexikon des Mittelalters VIII (1997) 112-114.

¹⁹ Erzbistümer Esztergom (Gran) und Kalocsa. – Siehe dazu: Thomas v. Bogyay, Grundzüge der Geschichte Ungarns, Darmstadt³ 1977, 36f; Gabriel Adriányi, Geschichte der katholischen Kirche in Ungarn, Köln-Weimar-Wien 2004, 21-24.

²⁰ Zur Errichtung des Bistums Wien: Viktor Flieder, Stephansdom und Wiener Bistumsgründung. Eine diözesan- und rechtsgeschichtliche Untersuchung, Wien 1968, 214-246.

fuit²¹. Maxima autem distractio hujus antiquissimae Dioecesis facta est sub Imperio Josephi II²² Austriaci, Romani Imperatoris, qui defuncto 1783 Episcopo Passaviensi et Principe Cardinali de Firmian²³ omnes ditionis suae Ecclesias ab episcopalibus Ecclesiae Passaviensis Auctoritate avulsit, atque Lincii civitate, in Austria superiori sita, novam episcopalem sedem pro suis subditis erectam esse voluit²⁴. Hoc autem tam strenue prosecutus est dictus Imperator, ut omnes redditus ex bonis, quae Princeps Episcopus Passaviensis in austriacis terris possidebat, quique omnes alios proventus ex propriis Principatus et Episcopatus bonis superabant, ab eo temporis momento retineret, donec Princeps Episcopus Comes de Auersperg²⁵, Cardinalis de Firmian successor, petitionibus Imperatoris unacum Capitulo consentiens pro dotatione novi Licensis Episcopatus 400,000 florenorum in numerata pecunia numeraret²⁶.

Quamquam haec omnia florentem hanc ac antiquissimam Ecclesiam maxime deprimerent, majora tamen, divina sic sapientia disponente, ei reservata fuerunt detrimenta.

Annus Saecularisationis 1802 omnia evertit, non tantum, quae a mundo pretio habentur, ablata, thesauri Ecclesiae, pretiosa ad cultum utensilia et ornamenta direpta, vel dispersa; sed etiam Anniversaria quam plurima ita suppressa fuerunt, ut nullum reclamationis pondus ea reviviscere hucusque valeret, sed, quod maxime etiam ex manifestis rationibus plangendum, Episcopus et Princeps Leopoldus de Thun²⁷, vexationibus multis impeditus, Apostolica Sede tandem annuente, retento Episcopatu in propriam possessionem in regno Bohemiae coemptam, secessit, ibique per annos 23 commoratus anno 1826, 22^{do} Octobris obiit. Huic successit in